
E X E C U T I V O

37

DIÁRIO OFICIAL DOS PODERES DO ESTADO

Vitória (ES), terça-feira, 28 de Janeiro de 2025.

1 - A relação estará disponível no site www.
selecao.es.gov.br.
Vitória/ES, 27/01/2025
Oséias Gerke
Diretor-Geral do IASES - Respondendo
(DECRETO N°2604-S, DE 30.12.2024)

Protocolo 1479495

INSTRUÇÃO DE SERVIÇO N.º 0072 DE 27 DE 
JANEIRO DE 2025.
O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO DE 
ATENDIMENTO SOCIOEDUCATIVO DO 
ESPÍRITO SANTO - IASES, no uso de suas 
atribuições que lhe confere o Art. 5, inciso VII do 
Decreto nº 3953-R, de 10/03/2016;
R  E  S  O  L  V  E  :
Cessação do ato de designação, da servidora 
CARLA DOS SANTOS GOMES, NF 3141101, do 
cargo de SUBGERENTE SOCIOEDUCATIVO - 
SUBFG - UNIP II, do Instituto de Atendimento 
Socioeducativo do Espírito Santo.
Vitória/ES, 27 de janeiro de 2025.
Oséias Gerke
DIRETOR-GERAL DO IASES (DECRETO Nº 
2604 -S, DE 30 DE DEZEMBRO DE 2024.)

Protocolo 1479392

INSTRUÇÃO DE SERVIÇO N. º 0073 DE 27 DE 
JANEIRO DE 2025.
O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO DE 
ATENDIMENTO SOCIOEDUCATIVO DO 
ESPÍRITO SANTO - IASES, no uso de suas 
atribuições que lhe confere o Art. 5, inciso VII do 
Decreto nº 3953-R, de 10/03/2016;
R  E  S  O  L  V  E  :
DESIGNAR, a servidora PRISCILLA CRISTIANE 
DE SOUZA PESSOA, NF 2809176, para exercer 
o cargo de Subgerente Socioeducativo - 
SUBFG - UNIP II, do Instituto de Atendimento 
Socioeducativo do Espírito Santo.
Vitória/ES, 27 de janeiro de 2025.
Oséias Gerke
DIRETOR-GERAL DO IASES
(DECRETO Nº 2604-S, DE 30 DE DEZEMBRO 
DE 2024.)

Protocolo 1479405

INSTRUÇÃO DE SERVIÇO Nº0074 DE 27 DE 
JANEIRO DE 2025.
O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO DE 
ATENDIMENTO SOCIOEDUCATIVO DO 
ESPÍRITO SANTO, no uso de suas atribuições 
que lhe confere o Art. 5, inciso VII do Decreto nº 
3953-R, de 10/03/2016,
R  E  S  O  L  V  E  :
DESIGNAR TEMPORARIAMENTE de acordo 
com a LC 809/2015, por um período de 12 (doze) 
meses, os candidatos classificados no processo 
seletivo Edital 001/2024 - IASES - NÍVEL 
SUPERIOR.
REGIÃO: METROPOLITANA.
1 - A relação nominal dos candidatos convocados 
para assinatura de contrato, bem como o local, 
a data e horário estará disponível no site www.
selecao.es.gov.br.
Vitória/ES, 27 de Janeiro de 2025.
Oséias Gerke
DIRETOR-GERAL DO IASES
(DECRETO Nº 2604-S, DE 30 DE DEZEMBRO 
DE 2024.)

Protocolo 1479465

INSTRUÇÃO DE SERVIÇO N.º0075 DE 27 DE 
JANEIRO DE 2025.
O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO DE 
ATENDIMENTO SOCIOEDUCATIVO  DO  
ESPÍRITO  SANTO  -  IASES,  no  uso  de  suas 
atribuições que lhe confere o Art. 5º, inciso XI do 
Decreto nº 3.953-R, de 10/03/2016, publicado no 
DIO de 11 de março de 2016 e tendo em vista o 
que constam nos processos E-docs: 2021-752M0, 
2022-1ZTC8, 2019-T6R24, 2020-W1DJ4, 
2020-H996Z, 2022-8V9W4, 2022-P46R0, 
2023-3DMHX, 2024- X8XDV, 2024-K98GC, 
2024-QKN4V e 2024-G7R51,2024-98KF3.
R E S O L V E:
Art. 1º - Autorizar, em conformidade com o §1º, do 
art. 249 da Lei Complementar nº 46/94, a prorrogação 
de prazo, por mais 30 (trinta) dias, para conclusão e 
apresentação dos trabalhos de sindicância, inerentes 
aos processos.
Art. 2º - Esta Instrução de Serviço entra em 
vigor a partir da data de sua publicação, ficando a 
Corregedoria/IASES autorizada a tomar as medidas 
que forem necessárias para o seu fiel cumprimento.
Vitória (ES), 27 de Janeiro de 2025
OSÉIAS GERKE
Diretor-Geral do IASES
(Respondendo - Decreto Nº 2604-S 
- 30.12.2024)

Protocolo 1479582

Secretaria de Estado de Turismo  - SETUR -

PORTARIA Nº. 008-S, de 24 de janeiro de 
2025.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DO TURISMO, no 
uso das atribuições legais,

RESOLVE:

CONCEDER 15 (quinze) dias de férias 
regulamentares a servidora Dulcimara Comerio, NF 
348251, referente ao período aquisitivo 2023/2024.

Período de gozo: 14/02/2025 a 28/02/2025.

Vitória, 24 de janeiro de 2025.

Philipe André Correia Lemos
Secretário de Estado do Turismo

Protocolo 1478983

PORTARIA Nº 001-R, DE 27 DE JANEIRO DE 
2025

O SECRETÁRIO DE ESTADO DO TURISMO, no 
uso de suas atribuições legais e em conformidade 
com o Decreto Nº 4.095-R, de 18 de abril de 2017, e 
da Portaria Nº 006-R, de 24 de julho de 2019,

RESOLVE:

Art. 1º Reconhecer e certificar a Agência de 
Desenvolvimento Turístico da Região da Costa 
e da Imigração - ADETURCI, inscrita sob CNPJ 
nº 12.202.025/0001-57, como a Instância de 
Governança Regional do Turismo da Região Turística 
da Costa e da Imigração, pelo período de 02 (dois) 
anos.

Assinado digitalmente pelo DIO - DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO Data: Segunda-feira, 27 de Janeiro de 2025 às 21:14:12 Código de Autenticação: 77150c2d

20
25

-F
G

6G
95

 -
 E

-D
O

C
S

 -
 C

Ó
P

IA
 S

IM
P

LE
S

   
 2

8/
01

/2
02

5 
11

:0
3 

   
P

Á
G

IN
A

 1
 / 

3



38

DIÁRIO OFICIAL DOS PODERES DO ESTADO E X E C U T I V O

Vitória (ES), terça-feira, 28 de Janeiro de 2025.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

Vitória, 27 de janeiro de 2025.

Philipe André Correia Lemos
Secretário de Estado do Turismo

Protocolo 1479401

EXTRATO DO 2º TERMO ADITIVO

Contrato Nº 2024.000005.37101.01
Processo 2023-8KPMT
Contratante: Secretaria de Estado do Turismo
Contratada: 7C SEGURANÇA E VIGILANCIA EIRELI 
- ME - CNPJ: 30.536.943/0002-85
Objeto: Prorrogação da vigência pelo prazo de 12 
(doze) meses, a contar de 30 de janeiro de 2025.
Valor Global: R$ 616.088,64.

Vitória, 27 de janeiro de 2025.

Philipe André Correia Lemos
Secretário de Estado do Turismo

Protocolo 1479422

Secretaria de Estado de Esportes e Lazer  - SESPORT -

RESUMO DE TERMO DE AUTORIZAÇÃO DE USO
Nº 004/2025

Processo nº 2025-H3VLJ
Autorizante: Estado do Espírito Santo por 
intermédio da Secretaria de Estado de Esportes e 
Lazer - SESPORT
CNPJ: 07.412.119/0001-10

Autorizatário: Porto Vitoria Futebol Clube LTDA.
CNPJ: 03.758.058/0001-97
Objeto: AUTORIZAÇÃO DE USO e a utilização de 
forma onerosa, dos espaços do Complexo Esportivo 
- Estádio Kleber Andrade, situado à Av. Rio Branco, 
s/n - Rio Branco, Cariacica/ES, e dos bens que 
lhe guarnecem, para realização da 1ª rodada do 
Campeonato Estadual de 2025 entre as equipes: 
Porto Vitória x Rio Branco.
Prazo: Realizado no dia 28dejaneiro de 2025. Com 
início às 19h00.
Valor: R$ 1.619, 45 (mil seiscentos e dezenove reais 
e quarenta e cinco centavos)

Vitória, 27 de janeiro de 2025.

Fernanda Maria Souza
Secretária de Estado de Esportes e Lazer
(Decreto 2524-S de 18/12/2024)

Protocolo 1479608

EXTRATO DE CONTRATO DE DOAÇÃO COM 
ENCARGO

SESPORT 001/2025

Processo: EDOCS 2025-G711C
Doador: Secretaria de Estado de Esportes e Lazer 
- SESPORT
Donatário: Município de Conceição do Castelo
CNPJ: 27.165.570/0001-98
Objeto: Doação de 01 (uma) academia popular de 
ginástica para suprir demandas do donatário.

Vitória, 27 de janeiro de 2025.
Fernanda Maria Souza
Secretária de Estado de Esportes e Lazer
(Decreto 2524-S de 18/12/2024)

Protocolo 1479600

Assinado digitalmente pelo DIO - DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO Data: Segunda-feira, 27 de Janeiro de 2025 às 21:14:12 Código de Autenticação: 77150c2d

20
25

-F
G

6G
95

 -
 E

-D
O

C
S

 -
 C

Ó
P

IA
 S

IM
P

LE
S

   
 2

8/
01

/2
02

5 
11

:0
3 

   
P

Á
G

IN
A

 2
 / 

3



INFORMAÇÕES DO DOCUMENTO
Documento capturado em 28/01/2025 11:03:57 (HORÁRIO DE BRASÍLIA - UTC-3)
por DANIELA OLIVEIRA BARROS (ANALISTA DO EXECUTIVO - GECONV - SETUR - GOVES)
Valor Legal: CÓPIA SIMPLES | Natureza: DOCUMENTO NATO-DIGITAL
 
A disponibilidade do documento pode ser conferida pelo link: https://e-docs.es.gov.br/d/2025-FG6G95

20
25

-F
G

6G
95

 -
 E

-D
O

C
S

 -
 C

Ó
P

IA
 S

IM
P

LE
S

   
 2

8/
01

/2
02

5 
11

:0
3 

   
P

Á
G

IN
A

 3
 / 

3


		2025-01-28T11:03:58-0300




